
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 03/10/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POIN "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO" FESR 2007/2013 - ASSE III

LINEA DI INTERVENTO III.1.1. - APPROVAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE

DI ESPERTI DI ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

a. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C(2007) 3329 def. del 13/07/2007, nel quale è previsto il 
Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo”; 

b. il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, 
approvato, nella sua ultima versione, dalla Commissione con Decisione C(2013) 9672 final del 18 
dicembre 2013 (di seguito POIn); 

c. la linea di intervento III.1.1 recante “Supporto all'Autorità di gestione ed agli organismi intermedi 
nel processo di attuazione del Programma. Interventi di supporto specialistico alle altre 
amministrazioni coinvolte nell'attuazione per la realizzazione (completamento della 
progettazione) degli interventi nelle aree di attrazione culturale e naturale”; 

d. con la determina n. 13 del 30 dicembre 2013 l’Autorità di Gestione del POIn ha approvato il Piano 
di riparto delle risorse a valere sull’azione B dell’Asse III - Linea di intervento III.1.1 per le attività 
di assistenza tecnica in favore delle Regioni Calabria, Campania, Puglia e Sicilia; 

e. nel documento allegato alla predetta determina l’Autorità di Gestione ha precisato che una parte 
delle attività di Assistenza tecnica devono essere destinate anche a supporto delle direzioni 
regionali del MIBACT che operano per la realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento 
nell’ambito del POIn;  

f. con la determina n. 20 del 25 settembre 2014 l’Autorità di Gestione del POIn ha approvato il 
Piano di assistenza tecnica della Regione Campania a valere sulla predetta linea di intervento 
III.1.1 per un importo complessivo pari a euro 1.184.224,00 da attuare attraverso l’assegnazione 
diretta delle risorse; 

g. in data 25 settembre 2014 è stata sottoscritta la convezione tra l’Autorità di Gestione del POIn e 
la Regione Campania per la realizzazione del Piano di Assistenza Tecnica. 

 
ATTESA l’esigenza di disporre di personale esperto per lo svolgimento dei principali adempimenti 
connessi al processo di attuazione del POIn nelle attività di gestione, monitoraggio e chiusura di progetti 
inerenti il medesimo programma, con nota prot. n° 6 15359 del 18 settembre 2014 è stato richiesto alla 
Direzione Generale per le Risorse Umane  di verificare all’interno della pianta organica della Regione la 
sussistenza di personale in possesso dei profili professionali necessari allo svolgimento delle predette 
attività; 

 
CONSIDERATO che: 

a. a seguito di tale ricognizione non sono pervenute adesioni da parte del personale regionale alla 
predetta richiesta; 

b. permane dunque la necessità di acquisire competenze dotate di una particolare e comprovata 
specializzazione, coerenti con le attività di gestione dei programmi in materia di Fondi Strutturali 
nel settore del Turismo e Beni culturali, che operano da tempo nel settore, per l’affidamento di 
incarichi di co.co.co. a supporto degli uffici regionali; 

c. le prestazioni da svolgere sono relative all’attuazione del POIn FESR 2007/2013 di cui al punto 2 
“materie oggetto di incarico” dell’allegato A), a formarne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

d. è necessario garantire l’attuazione del principio di trasparenza per l’acquisizione di tali 
professionalità, disponendo le modalità per la selezione di esperti per l'espletamento di attività di  
assistenza tecnica specialistica individuando le procedure comparative a seguito delle quali 
conferire gli incarichi presso gli uffici della Regione Campania e della Direzione regionale per i 
Beni Culturali e Paesaggistici della Campania; 

e. il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha una Banca 
Dati di esperti cui attingere per individuare una rosa di candidati in possesso di requisiti di 
competenza  ed esperienza nelle materie di loro competenza; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

f. l’inserimento in tale banca dati costituisce, in virtù dei requisiti richiesti (laurea, esperienza 
pluriennale Fondi Strutturali nel settore del Turismo e Beni culturali), elevata garanzia di 
particolare e comprovata professionalità nelle materie suddette; 

g. tale banca dati è pubblica e l’iscrizione è consentita a tutti coloro che possiedono esperienza 
specifica, assicurando in tal modo l’attuazione del principio di trasparenza sin dalla fase selettiva; 

h. le attività di competenza dei professionisti di assistenza tecnica specialistica non rientrano nel 
novero di quelle consulenziali di cui all’art. 3 – comma 6 della Legge regionale n. 24/2012, in 
quanto tali figure professionali rientrano nell’Assistenza tecnica ai sensi dell’art. 45 del 
Regolamento comunitario n. 1083/2006 la cui spesa è ammissibile a valere sul POIn FESR 2007 
- 2013 approvato, nella sua ultima versione, dalla Commissione con Decisione C (2013) 9672 
final del 18 dicembre 2013. 
 

RITENUTO pertanto: 
a. che per esigenze di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa per l’individuazione di una 

rosa di candidati da selezionare sia opportuno attingere alle suddette banche dati pubbliche per 
acquisire una serie di curricula di esperti, riducendo così i tempi delle procedure selettive; 

b. di dover approvare le modalità per la selezione di esperti che svolgeranno attività di Assistenza 
Tecnica specialistica del POIn FESR 2007/2013 presso gli uffici della Regione Campania e della 
Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, che prevedono, le 
seguenti fasi attuative: 

b.1 l'acquisizione di CV tramite richiesta specifica al Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio (http://bancadatiesperti.funzionepubblica.it/portale), in 
funzione delle attività da svolgere e della tipologie di esperienza richiesta corrispondenti 
ai profili individuati, dettagliati nell'Allegato A) al presente decreto; 

b.2 una fase di preselezione mediante l'esame - in via preliminare - dei curricula così acquisiti 
da parte di una Commissione interna appositamente costituita e nominata dal Dirigente 
dell’UOD 09, “Cooperazione interistituzionale  per la promozione e lo sviluppo del 
turismo” della Direzione generale per la Programmazione economica e il turismo, in 
funzione dei profili di Assistenza Tecnica richiesti dettagliati nell'Allegato A); 

b.3 un successivo colloquio dei candidati preselezionati con la medesima Commissione per 
l’individuazione delle professionalità da contrattualizzare; 

c. di dover stabilire che le procedure di selezione dovranno tener conto dei criteri espressi nella 
seguente tabella: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE  
PUNTEGGIO 

Titolo di studio Max 10/60 

Esperienza settore turismo e beni 
culturali nelle materie oggetto di 
incarico 

Max 20/60 

Esperienza c/o Regioni o enti locali 
nelle materie oggetto di incarico  

Max 20/60 

Esperienza gestione di progetti 
finanziati anche con fondi strutturali 

Max 10/60 

Totale punteggio CV Max 60/60 

Colloquio Max 40/40 

Totale punteggio  100/100 

 
d. di dover stabilire che ad esito positivo della selezione ed accertati i requisiti richiesti, verrà 

conferito specifico incarico di collaborazione professionale a ciascun candidato prescelto senza 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

alcun vincolo di subordinazione, non potendosi configurare in nessun caso un rapporto di lavoro 
dipendente; 

e. di dover stabilire che ciascun contratto potrà avere la durata massima sino al 31/10/2015 ferma 
restando la risoluzione dello stesso in caso di reperimento di adeguate e specialistiche 
professionalità interne, corrispondenti a quelle oggetto del contratto; 

f. di dover stabilire che notizia del presente decreto permanga sull'home page della Regione 
Campania per dieci giorni al fine di rendere possibile a tutti gli aventi diritto l'iscrizione alla Banca 
Dati degli esperti del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
(http://bancadatiesperti.funzionepubblica.it/portale); 

g. di dover stabilire che la prestazione degli esperti di assistenza tecnica specialistica sarà resa in 
conformità a quanto stabilito dal piano di assistenza tecnica della Regione Campania a valere 
sulla predetta linea di intervento III.1.1 del POIn FESR 2007/2013, per incarichi coerenti con il 
cronoprogramma del citato piano. 

 
VISTI 

− il Regolamento (CE) n. 1083/2006; 
− il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, 

approvato, nella sua ultima versione, dalla Commissione con Decisione C(2013) 9672 final del 18 
dicembre 2013 (di seguito POIn); 

− la L. R. n. 3 del 16 gennaio 2014 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 
finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

− la L. R. n. 4 del 16 gennaio 2014  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2014 e 
pluriennale 2014 – 2016 della Regione Campania  - Legge di stabilità regionale 2014”; 

− la DGR n. 92 del 1° aprile 2014  “Approvazione Bila ncio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 
2016.”.  

− la L. R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento Contabile della Regione Campania”; 
− la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 
del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle 
Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

− la DGR n. 488/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della Giunta 
Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 29/10/2011, 
sono stati conferiti gli incarichi di Dirigete di UOD; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD 09 “Cooperazione interistituzionale  per la promozione e lo 
sviluppo del turismo” della Direzione generale per la Programmazione economica e il turismo 

 
DECRETA 

 
1. di approvare le modalità per la selezione di esperti che svolgeranno attività di Assistenza Tecnica 

specialistica del POIn FESR 2007/2013 presso gli uffici della Regione Campania e della 
Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, che prevedono, le 
seguenti fasi attuative: 

1.1 l'acquisizione di CV tramite richiesta specifica al Dipartimento della Funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio (http://bancadatiesperti.funzionepubblica.it/portale), in 
funzione delle attività da svolgere e della tipologie di esperienza richiesta corrispondenti 
ai profili individuati, dettagliati nell'Allegato A) al presente decreto; 

1.2 una fase di preselezione mediante l'esame - in via preliminare - dei curricula così acquisiti 
da parte di una Commissione interna appositamente costituita e nominata dal Dirigente 
dell’UOD 09, “Cooperazione interistituzionale  per la promozione e lo sviluppo del 
turismo” della Direzione generale per la Programmazione economica e il turismo, in 
funzione dei profili di Assistenza Tecnica richiesti dettagliati nell'Allegato A); 

1.3 un successivo colloquio dei candidati preselezionati con la medesima Commissione per 
l’individuazione delle professionalità da contrattualizzare; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014



 

 

 
 

2. di stabilire che le procedure di selezione dovranno tener conto dei criteri espressi nella seguente 
tabella: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE  
PUNTEGGIO 

Titolo di studio Max 10/60 

Esperienza settore turismo e beni 
culturali nelle materie oggetto di 
incarico 

Max 20/60 

Esperienza c/o Regioni o enti locali 
nelle materie oggetto di incarico  

Max 20/60 

Esperienza gestione di progetti 
finanziati anche con fondi strutturali 

Max 10/60 

Totale punteggio CV  Max 60/60 

Colloquio Max 40/40 

Totale punteggio  100/100 

 
3. di stabilire che ad esito positivo della selezione ed accertati i requisiti richiesti, verrà conferito 

specifico incarico di collaborazione professionale a ciascun candidato prescelto senza alcun 
vincolo di subordinazione, non potendosi configurare in nessun caso un rapporto di lavoro 
dipendente; 

4. di stabilire che ciascun contratto potrà avere la durata massima sino al 31/10/2015 ferma 
restando la risoluzione dello stesso in caso di reperimento di adeguate e specialistiche 
professionalità interne, corrispondenti a quelle oggetto del contratto; 

5. di stabilire che notizia del presente decreto permanga sull'home page della Regione Campania 
per dieci giorni al fine di rendere possibile a tutti gli aventi diritto l'iscrizione alla Banca Dati degli 
esperti del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
(http://bancadatiesperti.funzionepubblica.it/portale); 

6. di stabilire che la prestazione degli esperti di assistenza tecnica specialistica sarà resa in 
conformità a quanto stabilito dal piano di assistenza tecnica della Regione Campania a valere 
sulla predetta linea di intervento III.1.1 del POin FESR 2007/2013, per incarichi coerenti con il 
cronoprogramma del citato piano; 

7. di inviare il presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza: 
• all’Autorità  di Gestione del POIn  “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013; 
• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 

Dirigenziali ; 
• alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 

Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 
 e, per opportuna conoscenza: 

• al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico (51); 
• all’Assessore al Turismo e Beni Culturali. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2014


	BURC n. 69 del  6 Ottobre 2014

